
 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

КОМИТЕТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

191124, Санкт-Петербург, 
улица Лафонская, дом 6, литера А 

Телефон:  (812) 539-52-28 
Факс: (812) 539-52-70 
E-mail: econ@lenreg.ru 

www.econ.lenobl.ru 

______________________ № __________________  

  На № ________________ от___________________ 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ, а также в 

соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Ленинградской области, утвержденного постановлением 

Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, направляю проект 

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394 

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области» (далее – 

государственная программа). 

Проект подготовлен в целях перераспределения средств областного бюджета 

между структурными элементами подпрограммы «Развитие промышленности и 

инноваций в Ленинградской области», подпрограммы «Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области»,  

корректировки перечня на 2023 год показателей и описательной части проектной и 

процессной части.   

Приложение: на 11 л. в 1 экз. 
 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                       Д.А. Ялов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Борисова П.А. (812)539-43-70, pa_borisova@lenreg.ru 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 1 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49

mailto:econ@lenreg.ru


 

ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ 2023 №  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 394 

 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области                         

от 14 ноября 2013 года N 394, изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 2 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 394 

 

1. В подпрограмме "Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской области": 

1) Позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта 

подпрограммы "Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской области" изложить в следующей редакции: 

 

" 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной программы составляет 3479148,8 <*>            

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 1033307,7 тыс. рублей; 

2023 год – 878032,9 тыс. рублей; 

2024 год – 333121,1 <*> тыс. рублей; 

2025 год – 272863,0 <*> тыс. рублей; 

2026 год – 310012,0 <*> тыс. рублей; 

2027 год – 162953,0 тыс. рублей; 

2028 год – 162953,0 тыс. рублей; 

2029 год – 162953,0 тыс. рублей; 

2030 год – 162953,0 тыс. рублей 

." 

2) В разделе "Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий подпрограммы "Развитие 

промышленности и инноваций в Ленинградской области": 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 3 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



Абзац четвертый пункта 7 изложить в следующей редакции: 

"создание и внедрение рабочей программы учебной дисциплины по основам бережливого производства для студентов 

среднего профессионального образования Ленинградской области и пилотирование на базе учебных учреждений 

профессионального образования, имеющих учебно-производственные площадки "Фабрика процессов;"; 

Абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции: 

"развитие инфраструктуры поддержки промышленности, промышленной кооперации и экспорта, кластерных 

инициатив, содействие инновационному развитию и импортозамещению, поиску новых российских каналов сбыта и  

кадровому обеспечению экономики, в том числе посредством предоставления субсидий некоммерческим организациям, 

относящимся к инфраструктуре поддержки промышленности. Такая мера поддержки позволит обеспечить эффективное 

взаимодействие участников кластеров с образовательными и научными организациями, некоммерческими и общественными 

организациями, органами государственной и муниципальной власти, а также стимулировать промышленные предприятия 

региона к увеличению доли экспорта, в том числе несырьевого, содействовать выходу промышленной продукции на 

иностранные рынки, развивать импортозамещающие производства. обеспечивать кадровую потребность;". 

 

3. Позицию паспорта "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" 

подпрограммы "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" 

изложить в следующей редакции: 

" 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной программы составляет 4777837,8                  

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 1563309,2 тыс. рублей; 

2023 год – 1518766,6 тыс. рублей; 

2024 год – 1002676,7 тыс. рублей; 

2025 год – 693085,3 тыс. рублей 

". 

 

4. Приложение 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области" и их значениях" дополнить 

новыми пунктами 28-1 и 28-2 в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 4 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



" 

28

-1 

Реализованы 

мероприятия по 

подготовке 

кадров для 

экономики 

Ленинградской 

области 

плановое 

значение 

Единиц 

(нарастающ

им итогом) 

   20 120 220 320 420 520 620 720 0,005 

фактическ

ое 

значение 

           

28

-2 

Реализовано  

инструментов 

«Российского 

экспортного 

стандарта 2.0» 

плановое 

значение 

Единиц    15 15 15 15 15 15 15 15 0,005 

фактическ

ое 

значение 

           

". 

 

5. Приложение 2 к государственной программе (Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 

(индикаторов) государственной программы Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области") дополнить новыми пунктами 37 и 38 в следующей редакции: 

" 

37 Реализованы 
мероприятия по 

подготовке кадров 

для экономики 

Ленинградской 
области 

Единиц 
(нарастающим 

итогом) 

год Характеризует активность и 
вовлечение предприятий и 

всех заинтересованных 

структур к взаимодействию 

по вопросу кадровой 
обеспеченности экономики 

31 января Комитет 
экономического 

развития и 

инвестиционной 

деятельности 
Ленинградской 

области 

 

38 Реализовано  

инструментов 

«Регионального 
экспортного 

Единиц 

 

год Характеризует создание 

эффективной 

институциональной 
экспортной среды в регионе.  

31 января Комитет 

экономического 

развития и 
инвестиционной 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 5 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



стандарта 2.0» деятельности 

Ленинградской 

области 

". 

6. В приложении 3 к государственной программе ((План реализации государственной программы "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области"): 

 

Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

" 

2 

Подпрограмма "Развитие 

промышленности и 
инноваций в 

Ленинградской области" 

Комитет 
2022 1033307,7 169906,6 863401,1     

2023 878032,9 18429,3 859603,6     

2024 333121,1 96381,1 <*> 236740,0     

2025 272863,0 72059,0 <*> 200804,0     

2026 310012,0 72059,0 <*> 237953,0     

2027 162953,0  162953,0     

2028 162953,0  162953,0     

2029 162953,0  162953,0     

2030 162953,0  162953,0     

Итого по подпрограмме   2022-

2030 
3479148,8 428835,0 <*> 3050313,8     

"; 

Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

" 
2.2 Федеральный проект 

"Адресная поддержка 

повышения 

производительности 

труда на предприятиях" 

Комитет 
2022 24188,7 20029,2 4159,5     

2023 26056,7 18429,3 7627,4     

2024 29131,4 18320,1 10811,3     

2022-

2024 
79376,8 56778,6 22598,2     

"; 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 6 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



Пункты 2.7-2.8 изложить в следующей редакции: 

" 
2.7 Приоритетный проект 

"Подготовка кадров с 

компетенциями 

бережливого 

производства" 

Комитет 2022 30604,5   30604,5     

2023 21537,1   21537,1     

2024 17000,0   17000,0     

2022-

2025 
69141,6   69141,6     

2.8 Приоритетный проект 

"Внедрение практик 

бережливого 

производства в 

организациях социальной 

сферы" 

Комитет 2022        

2023 11000,0   11000,0     

2024 19968,0   19968,0     

2025 12500,0   12500,0     

2022-

2025 
43468,0   43468,0     

"; 

Пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

" 

2.9 

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Повышение 

конкурентоспособности 

промышленности 

Ленинградской области" 

Комитет, 

Управление делами 

Правительства 

Ленинградской 

области 

2022 601742,9   601742,9     

2023 776453,3   776453,3     

2024 145309,7   145309,7     

2025 162953,0   162953,0     

2026 162953,0   162953,0     

2027 162953,0   162953,0     

2028 162953,0   162953,0     

2029 162953,0   162953,0     

2030 162953,0   162953,0     

2022-

2030 
2501223,9   2501223,9     

Мероприятия, Комитет 2022 598487,9   598487,9     

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 7 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



реализуемые Комитетом 2023 773198,3   773198,3     

2024 142054,7   142054,7     

2025 159698,0   159698,0     

2026 159698,0   159698,0     

2027 159698,0   159698,0     

2028 159698,0   159698,0     

2029 159698,0   159698,0     

2030 159698,0   159698,0     

2022-

2030 
2471928,9   2471928,9     

в том числе субсидии  

некоммерческим 

организациям, 

относящимся к 
инфраструктуре 

поддержки экспорта, на 

развитие центра 

поддержки экспорта 

Комитет 

2023 3794,8   3794,8     

Мероприятия, 

реализуемые Комитетом 

совместно с Управлением 

делами Правительства 

Ленинградской области 

Управление делами 

Правительства 

Ленинградской 

области (ГРБС) 

2022 3255,0   3255,0     

2023 3255,0   3255,0     

2024 3255,0   3255,0     

2025 3255,0   3255,0     

2026 3255,0   3255,0     

2027 3255,0   3255,0     

2028 3255,0   3255,0     

2029 3255,0   3255,0     

2030 3255,0   3255,0     

2022-
2030 

29295,0 0,0 29295,0     

"; 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 8 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

" 

3 

Подпрограмма "Развитие 

малого, среднего 

предпринимательства и 

потребительского рынка 

Ленинградской области" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 1563309,2 120508,6 1425918,9 16881,7   

2023 1518766,6 290662,5 1215646,6 12457,5   

2024 1002676,7 166266,2 823042,9 13367,6   

2025 693085,3 
 

684019,9 9065,4   

Итого по подпрограмме   2022-

2025 
4777837,8 577437,3 4148628,3 51772,2   

"; 

Пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

" 

3.4 

Федеральный проект 
"Акселерация субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства" 

Комитет по 
развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области, Комитет 

2022 84261,2 56455,0 27806,2     

2023 307430,3 203409,1 104021,2     

2024 116182,8 73176,8 43006,0     

2022-

2024 
507874,3 333040,9 174833,4     

Мероприятия, 
реализуемые комитетом 

по развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

Комитет по 
развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 18407,9 12333,3 6074,6     

2023 257489,3 172517,8 84971,5     

2024 67208,5 45029,7 22178,8     

2022-

2024 
343105,7 229880,8 113224,9     

Мероприятия, 

реализуемые Комитетом 

Комитет 2022 65853,3 44121,7 21731,6     

2023 49941,0 30891,3 19049,7     

2024 48974,3 28147,1 20827,2     

2022-

2024 
164768,6 103160,1 61608,5   - 

". 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 9 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394» 
 

Проект постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Стимулирование экономической 

активности Ленинградской области» (далее – Проект, государственная 

программа) разработан в целях перераспределения средств областного 

бюджета между структурными элементами подпрограммы «Развитие 

промышленности и инноваций в Ленинградской области», подпрограммы 

«Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка 

Ленинградской области»,  корректировки перечня на 2023 год показателей и 

описательной части проектной и процессной части.   

1. Перераспределение средств областного бюджета с приоритетного 

проекта «Подготовка кадров с компетенциями бережливого производства» 

подпрограммы "Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской 

области" в объеме 1967,95 тыс. рублей и приоритетного проекта  «Внедрение 

практик бережливого производства в организациях социальной сферы» в 

объеме 1500,00 тыс. рублей на федеральный проект «Адресная поддержка 

повышения производительности труда на предприятиях» обусловлено 

образованной экономией в связи со снижением стоимости договоров в 

результате конкурсных процедур, наличием экономии по фонду оплаты 

труда в связи с вакансиями руководителей проектов в Региональном центре 

компетенций  и потребностью привлечения организаций, имеющих 

сертифицированных Федеральным центром компетенций специалистов, с 

целью реализации проектов по повышению производительности труда на 

предприятиях и соответственно реализации показателей, установленных для 

Ленинградской области паспортом национального проекта ««Адресная 

поддержка повышения производительности труда на предприятиях».  

2. Перераспределение средств областного бюджета с Федерального 

(регионального) проекта "Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства" подпрограммы "Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" в 

объеме 3 794,76 тыс. рублей на комплекс процессных мероприятий 

«Повышение конкурентоспособности промышленности Ленинградской 

области» в рамках мероприятия: «Субсидия некоммерческим организациям, 

относящимся к инфраструктуре поддержки экспорта, на развитие центра 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 10 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



поддержки экспорта» обусловлено необходимостью проведения 

мероприятий по поддержке экспорта в отношении не только субьектов МСП, 

и в связи с необходимостью бОльшего по отношению с требованиями и 

ограничениями Российского экспортного центра наполнения реализуемых 

мероприятий в отношении субъектов МСП.  

Комплекс процессных мероприятий по развитию инфраструктуры 

поддержки промышленности дополняется направлениями по содействию 

инновационному развитию и импортозамещению, поиску новых российских 

каналов сбыта и  кадровому обеспечению экономики. Данные направления в 

настоящее время как никогда актуальны для экономики и востребованы 

бизнесом. 

Соответственно дополняется перечень показателей (индикаторов) 

государственной программы Ленинградской области "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области" показателем для оценки 

активности и вовлечения предприятий и всех заинтересованных структур к 

взаимодействию по вопросу кадровой обеспеченности экономики: 

«Реализованы мероприятия по подготовке кадров для экономики 

Ленинградской области». 

 3. Изменение описательной части приоритетного проекта «Подготовка 

кадров с компетенциями бережливого производства» подпрограммы 

"Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской области" 

обусловлено добавлением этапа внедрения в мероприятие проекта  «Рабочая 

программа учебной дисциплины внедрена в образовательный процесс 

учреждений профессионального образования Ленинградской области» 

паспортом приоритетного проекта «Подготовка кадров с компетенциями 

бережливого производства».  

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования 

государственной программы остается без изменений. 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не 

содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности и 

областного бюджета Ленинградской области. 

 

 

Первый заместитель  

председателя комитета                                                                 Е.С. Мищеряков  

 
Исп. Борисова П.А. (812)539-43-70, pa_borisova@lenreg.ru 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 11 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49



Технико-экономическое обоснование проекта постановления 

Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 

года № 394 

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области» 
 

Проект постановления Правительства Ленинградской области 

 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области   от 14 ноября 2013 года № 394 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Стимулирование экономической 

активности Ленинградской области» (далее – Проект, государственная 

программа) разработан в целях перераспределения средств областного 

бюджета между структурными элементами подпрограммы «Развитие 

промышленности и инноваций в Ленинградской области», подпрограммы 

«Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка 

Ленинградской области»,  корректировки значений на 2023 год  показателей 

и описательной части приоритетного проекта «Подготовка кадров с 

компетенциями бережливого производства». 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования 

государственной программы остается без изменений. 

 

 

Первый заместитель  

председателя комитета                                                                 Е.С. Мищеряков  

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Борисова П.А. (812)539-43-70, pa_borisova@lenreg.ru. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-06.2-7738/2023 от 08.09.2023. Исполнитель: Борисова П.А.
Страница 12 из 12. Страница создана: 07.09.2023 17:49


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

